**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

15 Vnde collendum est legem ciuilem, & canonicam obligare in  
conscientia ad actum cui est pœna imposta, vel solùm obligare ad  
sustinendam pœnam, si imponatur?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

de aliquo causa speciali cesseret, quia non cessat generatim & ab aliis, ea de causa non cessat lex & praeceptum: hac enim de causa contractus minoris, & pupilli sue auctoritate tutoris & alii conditionibus requiritus donatio vxoris facta marito, obligatio doris, renuntiatio illius, aut legitima confessio testamenti, electio & alia plura sine sollicitate irritantur quia talem contractum sine sollicitate iudicatur habere periculum fraudis, & ob tale periculum annulatur; & licet in aliquo causa periculum non habeat, quia tamen natura rei illud habet, ea de causa a iure irritatur. Quocirca matrimonium clandestinum alienatio bonorum Ecclesie sine sollicitate a iure requisita, invalida sunt; quia in modo illo contrahendi primum, leu potius iudicatur periculum adesse fraudis; illi in hoc vel illo causa nullum sit; semper enim verum est dicere talem contractum sic factum periculorum esse, ita late explicit Suarez, Salas, Bonacina, Basilius de Leon, & alii supra.

Ex hac conclusione colligit Basilius de Leon n. 11, religiosum praecepta prohibentia in virtute obedientiae ingressum in cellos ab aliqua incommoda curanda, obligare etiam in causa quia aliquis certò fecit non adesse ibi periculum, ratione cuius praeceptum imponendum fuit quia esto non adesse periculum in illo causa, adesse tamen generaliter, & in plurimum, hoc sufficit, quisque haec causa imponendi praeceptum. Idem tenet Manuel Rodriguez supra, ex alia tamen ratione.

1. Rursus lex iniusta esse potest quia inaequaliter subditos affect, quod potest contingere in impositione tributum, & vestigium, si enim sine iusta, & rationabilis causa alii praediti grauantes, poterint illa in parte ab obseruatione legis excusari, quia lex debet esse aequalis, & legislator non debet committere in illa ferenda vitium acceptationis personatum. Dicitur: *srationabilis causa nam scepè alii, præ alii grauantur in tributis, rationabili & legitima causa intercedere: plebeii eam, & rurales potius quam nobiles, mercatores potius, quam equites, duices potius quam pauperes.* Quare non facile indicandum est legitimam, & rationabilem causam non adesse, & in causa dubio semper iusta presumere debet. Adierto item tributum posse ex parte iustum esse, & ex parte iniustum: & tunc lex solam illud non erit absolute iniusta sed foliorum ex parte quia vita per inutile non viciatur, & tradit Suarez lib. 1. de legibus, cap. 9. num. 26. Bonacina disput. 1. de legibus, quæst. 1. punct. 7. §. 3. num. 2. & lacunam dicendum est *disputatione de vestigia.*

## P V N C T V M X V.

Vnde collendum est legem ciuilem, & canonicae obligare in conscientia ad actum, cui est pena imposta, vel solum obligare ad sustinendam penam, si imponatur.

1. Explicatur distinctio pene spiritualis & temporalis.
2. Excommunicatione minor solum est signum obligationis ad veniale excommunicatione maior semper est mortale.
3. Excommunicatione ferenda non videtur sufficientem signum mortalis obligationis.
4. Idem quod dictum est de excommunicatione, dicendum est de suspensione, interdicto, & irregularitate penalium.
5. Idem iuris est de pena depositionis, degradations & priuationis beneficij.
6. De lege temporali penam non obligare ad culparum qui defendant, & quomodo probent;
7. Propositum sententia affirmans ad culpam obligare.
8. Distinctio apposita resolutur questione de lege lata sub verbis preceptis.
9. Si superior declarat se nolle ad culpam obligare, non obligat lex tamquam preceptum verbis apponitur.
10. Si verba legis in differentia sunt, probabilis est ad culpam non obligare. Excepte nisi de cōsuetudine, & si altera fuerit declaratum.
11. Ex gratitate pene temporalis plures Doctores censent sum sufficientem indicium obligationis ad mortale.
12. Contrarium probabilis videtur.
13. Proponitur aduersus hanc doctrinam quadam obiectio, & solutio.
14. Satisfece argum. num. 6. & 7. adducilis.

**N**on leuis est difficultas cognoscendi quando lex ciuidate intencum, vel quando solum obligat ad sustinendum personam causam, quo legem illam transgrediantur. Nam esto legislator obligare potest subditos ad actum, cui peneam imponeat, tamen sapienter est impositione peneam ab ipso alia obligatione. Querimus ergo unde hoc sit cognoscendum. Eerd, de Castro Sum. Mor. Pars. I.

2. Pro quo supponendum est alias esse penas spirituale alias temporales: spirituales voco excommunicationem suspensionem, interdictum, irregularitatem dispositionem, & similes. Temporales, priuationem, pecuniam, exilium, infamiam, mortem, &c.

Si de penis spiritualibus loquamus, cum distinctione est procedendum, quia non omnes penae uniformes sunt: si pena sit excommunicatione minor non est sufficiens signum condemnandi transgressorum legis ad culpam grauem; si bene tamen ad veniale, quia excommunicatione minor solet ob culpan veniale contrahi, et si aliquando ob mortalem contrahatur; ut in tractat de excommunicatione latius est dicendum. Suarez lib. 4. de legib. cap. 18. num. 4. & lib. 5. c. 3. num. 2. Sanchez lib. 6. in Decalog. c. 4. num. 4. Vasquez 1. 2. disp. 1. 57. num. 40. Si autem pena spiritualis sit excommunicatione maior, & haec sit ipso iure lati absque dubio lex, cui haec pena est annexa obligatio sub mortali, ita tradit Sanchez lib. 6. cap. 4. num. 49 sequitur Bonacina disp. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 4. n. 30. Salas de leg. disp. 1. sed. 9.

3. Quod si excommunicatione ferenda est tunc plures Doctores affirmit esse signum sufficientem transgressionis sub mortali. Et quidem si excommunicatione sine via alia monitione & contumacia posset inferri certe certissimum. At quia existimo, cum censura annexa non est peccato indigere tempore alia monitione, ut imponatur, ea de causa non est sufficientem signum mortalis obligationis, si Petrus de Soto letit. 3. de excommunicatione, §. primi igitur. Valent. 1. 2. disp. 7. quæst. 5. punct. 6. 9. 3. in signo 4. Driedo lib. 2. de libertate Christiana, cap. 1. paulo ante 3. propositionem confitit ex parte Suarez lib. 4. cap. 18. n. 18. finibus dixi ex vi talis censura, non fas est colligi legem obligare per se: sub mortali inquam regulariter loquendo, & nisi lex ipsa declaret, ut excommunicatione feratur, nulla alia monitione praemissa Thomas Sanchez supra, 50. et si existimat ex communicationem ferendam esse signum sufficientem mortalis obligationis: tempora tamen n. 51. & seq. nisi ad terrorum excommunicationis apposita sit, & non animo statim illam sine via alia monitione inferendi; & ita passim fieri a iudicibus Ecclesiasticis credit: & generaliter quotiescumque ex consuetudine, vel ex yustitia monitione requiritur, non est (inquit) sufficientem signum mortalis obligationis: confitit Castro lib. 1. de lege pen. c. 1. docum. 4. Vasquez disp. 1. 58. c. 5. n. 45. Henriquez lib. 1. de excommunicatione cap. 17. n. 2.

Dices posita monitione noua imponitur censuta ob factum præteritum. Ergo factum ipsum peccatum era mortale.

Respondeo non imponit præcisè ob factum præteritum, sed ob illud noua resistencia & consumacia vestitum. Nam, ut opinemur dicunt Vasquez, Suarez & Sanchez supra, bene potest fieri mortale factum illud post monitionem Praetali, quod, tamen, antea non erat, quia resistere monitione noua cedit in maiorem contemptum non solum legis, sed etiam superioris ratione eius causa, talis excommunicatione complevit.

4. Idem quod dictum est de excommunicatione dicendum est de suspensione, & interdicto, & irregularitate penalis, quæ si absolute proferantur, & sint centra, ipso facto tempore sunt signum mortalis obligationis, tunc vero si ferenda sint: sic Valquez cap. 5. n. 48. & seqq. Thom. Sanchez. n. 54. Suarez. n. 14. Azor. tom. 1. instit. moralium. c. 6. quæst. 5. Bonacina disp. 1. q. 1. punct. 7. §. 4. n. 30. Salas disp. 10. sed. 9. num. 54. & lib. 6. esto contra tenet Natur. c. 23. n. 53. eo quod suspensio, interdictum & irregularitas imponantur aliquando absque culpa. Temporat autem Sanchez & Suarez supra, nisi fulpensio, & interdictum levia essent, ut aliecius specialis actus ad breve tempus: tunc enim non efficit iudicium obligationis grauius, sicuti dictum est de excommunicatione minori.

5. Penas item depositionis, degradationis, & priuationis Ecclesiasticae seculptarum iudicium sunt obligationis mortalis, quia sunt pene gravissima nunquam imponit nisi ob gravem culpam: sic alius relatis Sanchez n. 55. & 56. aduerit cum Valquez disp. 1. 9. cap. 3. n. 22. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 5. cap. 6. quæst. 5. supradicta procedere, etiam vel verba legis indifference sint, vel statim ordinamus, &c. quia magnitudo penae spiritualis indicat sufficienter effectus legislator voluntarii obligandi ad actum immediatè ordinatum, & cui prænam imponit.

6. Maior autem difficultas est de legibus, sive ciuilibus siue canonice imponentibus tempore tales penas, an inquam, haec leges obligent in conscientia transgressores ad actum immediatè præceptum.

In qua re est prima sententia affirmans nullam legem, sive ciuilem sive canonicaem, penam temporalem imponentem transgressoribus, obligare ad culpam mortalem: nisi id exprellexit legislator quantumcumque per verba præceptiva procedat: sic Navarr. latè probans summ. c. 23. à n. 55. & lib. 1. consil. cons. 3. de consil. & adducit pro se Imol. & Felix plures adducit Couart. regul. peccatum. p. 2. §. 5. num. 2. doceat Menchaca 1. consil. 1. de consil. & adducit pro se Imol. & Felix plures adducit Couart. regul. peccatum. p. 2. §. 5. num. 2. doceat Menchaca 1. consil. 1. de consil.

DE  
ASTRO  
PALAO  
TONI  
EPI

suis legibus, & praeceptis obligare ad peccatum eternam, seu in conscientia reputari valde probabile Valent. t.2. disp. 7. q. 5. p. 6. posse signum, & verus alterum signum. & Salos. 2.1. quæst. 7.7. art. 1. conrouer. 7.5. hæc opinio. Limitat tamen, dummodo pena gravis non sit Azot. tom. 1. inst. lib. 5. c. 6. q. 4. ver. que vero, vbi dicunt non esse condemnandum qui hanc sententiam amplectentur. Item Bonacina disp. 1.4.2. punct. 7. §. 2. num. 3. reputat probabilem: siquidem contrarium solum dicit probabilitatem, & §. 1. num. 2. affirmit legem vetanem venationem, pescationem sine praedictio proximi, delationem quarundam vestium, aut armorum nocturno tempore, ad culpam mortalem non obligare: censent Salas disp. 10. sec. 9. numer. 47. & disp. 15. sec. 1. num. 17. & seqq. vbi etiam extendit ex aliorum doctrina ad venantes in memoribus, vel fluminibus alienæ communianitatis, vel priuatorum dominiorum, etiamque prohibetur venatio & pescatio certis temporibus, vel instrumentis, quia multi pisces capiuntur, solum esse obligationem sub veniali: & id est de lege, quia prohibetur merces a civitate extrahere, vel illuc importari: de lege reglandi, & alia similia. Mouentur variis rationibus. Primo quia subditis non sunt vincula & onera imponenda sine manifesta necessitate: atque non videtur necessarium illos obligare ad culpam, si transgrediantur legem, cui pœna temporalis est impedita & sufficienter enim timore folius pœnae acentur a transgressione. Ergo Secundo ignorare non potest legislator huius opinionis probabilitatem. Ergo si illa non obstante, non exprimat se velle ad culpam obligare transgressores, censetur consentire illos deobligari etc, ergo de facto deobligantur. Tertio conseruando est optima legum interpres, sed Nauar. tefla. ut confutetim esse receptam has leges non obligare ad culpam, sed ad peccatum. Ergo Quarto negare non possumus legislatore posse penam eternam & temporiam imponere, tempore dicitur eternam indirectè, imponendo, inquam, obligationem in conscientia ad actum immediate ordinatum, sed cum legem penalem statuit, solum penam temporalem exprimit nihil cutans de obligatione conscientiae. Ergo obligatio in conscientia censetur exclusa ex cap. nomine, de præceptione, vbi qui unum exprimit, & aliud tacet censetur excludere quod tacit. Quinto generales legumlatores vni curantur de obligatione conscientiae, & eterna pœna, quia illam non cognovunt: sed eodem modo Principes, Christiani has leges politicas pronuntiant, Ecclesiastici vero cum possent penas spirituales apponere, & non apponant, nisi temporales, eadem via vindicent procedere. Ergo nulla leges obligant in conscientia. Tandem quia in dubio obligationis, & penatum minor interpretatio facienda est.

7. Secunda sententia affirmit omnes leges penales, sive Ecclesiasticas, sive ciuilis obligare subditos ad culpam, & ad pœnam ita Sylvest. verbo gabella, 3. quæst. 8. §. 22. & verbo inobedientia fine, & ibi Armilla num. 2. Azot. tom. 1. lib. 5. cap. 6. quæst. 4. Toledo de peccato morti, cap. 20. numer. 4. Carbone de legib. lib. 8. disp. 5. propositi. 6. Ioann. Medina Cod. de resili. quæst. 36. art. 6. Aragon. 1.2. quæst. 62. art. 3. conclus. 1. ad. 2. Salos quæst. 77. art. 1. conrouer. 7.7. paulo ante 1. concilii Mantel. Rodriguez. tom. 1. quæst. regul. quæst. 6. art. 7. & plures alii, quos referunt, & sequuntur Sanchez lib. 6. in decalog. cap. 4. numer. 5.9. Coutard. regul. peccatum a. part. §. 1. num. 2. & Salas disp. 10. sec. 5. & disp. 15. sec. 1. Bonacina disp. 1. de legibus, quæst. punct. 7. §. 2. numer. 2. Fundamentum huius sententiae est, quia de natura legis, & præcepti est inducere obligationem. Ergo si leges penales, sive vel leges, veram in conscientia obligacionem inducent Ergo non solum obligant ad penam, sed ad culpam. Secundo omnis pena est propter culpam, vt dixit D. Augustin. 1. retract. cap. 9. ibi. Omnis pena si iusta est, peccati pena est. & Iuspluvius nominatur D. Thomas 2.2. quæst. 108. artic. 4. & colligitur ex cap. 2. de confessione. in 6. & cap. non affirmans 2.4. quæst. 1. Sed leges penales pœnam impudenti transgressoribus illorum. Ergo supponunt culpam. Et confirmo: transgrediens legem penalem inveniuntur ignorantia non est dignus pena: sed hoc nula alia ratione, nulli quia non committit culpam. Ergo necessarij culpa debet præcedere. ut ei pena a lege taxata impone iusta possit. Tertio legislator impositione pœnae intendit actum, cui pœnam annectit prohibere. Pœna enim imponitur ne actus aliquis fiat. Sed facete contra prohibitionem tacitam, vel expliciam superioris, est culpa. Ergo Quarto leges penales non procedunt uniformiter sed aliquando leues, aliquando graues penas transgressoribus imponunt. Ergo hinc est leuorem, vel grauorem culpam agnoscere.

8. In hac grauissima questione censio distinctione videntur esse. Dupliciter enim les ferti potest. Primo per verba præceptiva, seu præcepto æquipollentia. Secundo per verba indifference. Si lex sive Ecclesiastica, sive ciuile sit, fertur verbis præceptiva existimo probabilis semper obligare ad culpam mortalem, si metua grauissimam, & legislator aliquid non explicat. sive Suarez lib. 5. de legibus, cap. 3. numer. 6. & testatur esse communem Theologorum, canique latè probat

Castro lib. 1. de lege penali, cap. 8. Driedo lib. 2. de libertate Christiana, cap. 1. post secundam propositionem, & lib. 3. cap. 3. ad §. Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 4. num. 6. Valquez disp. 199. cap. 2. & Bonacina disp. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 4. numer. 3.4. & 6. Couarr. regul. peccatum 2. §. 8. 5. num. 4. & à fortiori eam defendunt omnes Doctores pro letunda sententia relata. Ratio est quia lex viens verbis præceptivis, sufficienter indicat voluntatem legislatoris eile imponere præceptum: sed posito præcepto necessario refutat obligatio in conscientia obediendi illico pro materiæ grauitate. Ergo Confirmo primo, si lex illa absque communicatione pœnae promulgaretur verbis præceptivis, obligaret in conscientia transgressores, quia materia capax est obligationis ut suppono, & verba obligationem significant: sed ex appositione pœnae dimini non potest haec obligatio, immo potius agetur, quia apotropa pœnae contraria non est obligationi in conscientia, neque indicat intentionem legislatoris eile tollere talen obligationem, immo potius declarat vel in appositione pœnae manere & roboretur. Ergo Confirmo secundum assertione dupli exemplo relato à Suarez illo cap. 3. num. 9. & 10. lego Ecclesiastice impetratur clericis penitentiis sub obligatione restituendi fructus, recicare quotidianis officiis patrum Beatae Virginis, sed appositio huius pœnae non impedit conscientiam obligationis, neque excusat culpam commissam omitendo officium. Ergo Item ideo lex taxans pœnae rerum, obligat in conscientia ad sui obseruationem quamcumque pœnam transgressoribus imponat quia constitutum medium in materia iustitia, sed qualibet lex, eo ipso, quo lex sit, & regula præcepta aliquis actus virtutis, constitutum medium in illa materia Ergo obligat in conscientia ad sui obseruationem;

9. Dixi in conclusione, nisi legislator suam intentionem declarauerit se nole ad culpam obligare: tunc enim eile verba præceptiva utratque præceptum non continetur, quia præceptum, & lex propriè eile non potest sine obligatione vi dictum est expressè nota Sanchez lib. 6. cap. 4. numer. 70. de præceptis impotis per superiorum religiosorum, quia ad culpam non obligant, nisi eis addatur in virtute obediendi, vel Spiritus sancti, vel sub excommunicatione, vel sub intermissione maledictionis eternæ, & similibus.

10. Quod si lex pœnaliter feratur per verba indifference, quia præceptum sufficienter non indicant. Exximo probabilis, quiam in de conscientia obligationem ostendit, nisi confutatio & vnu declaratur sicut in aliqua lege animus legislatoris intendit ad culpam obligare teneri expressè Sanchez supra Bonacina num. 4. Azot. tom. 1. lib. 5. cap. 6. quæst. 5. Suarez lib. 5. cap. 4. num. 9. qui dicunt in hoc casu Nauarri sententiam esse intelligendam. Ratio principia est, quia legis a oritur potius sufficienter intentionem suam obligandi declarare. Ergo cum illam non declaragerit, presumere debemus non habere talen intentionem, quia haec presumptio benignior est; & subditis favorabilior. Ad hanc tamen tunc legem propriè non fert in actuum immediatum sed in pœnam, cum enim lex dicit: Ordinamus, ne aliquis è regno pecunias, vestes, & arma extrahat, sub illorum amissione: extactio armorum, pecuniarum, vestrum non prohibetur rigoroso præcepto, & leges sed transgressores illius subdunt pœna infligendarunt, taliter, quod vi, & arms restituere si non possint,

Notanter apposuit nisi confutandine, & vnu declaratus sit animus legislatoris intentio ad culpam obligare, nam confutando est optima legum interpres, minime ff. de legibus, & c. cum dictus, de confutandine, ita tradit expressè Suar. nu. 8. Nauar. c. 23. num. 58. fine.

11. Alii præter confutandinem, & vnu affirmant ex gravitate pœnae sumi sufficiens iudicium obligationis mortalis, dicunt enim si lex pœnam mortis, mutilations, exilio perpetui, flagellations, infamie, carcere diuturni, & similibus infert, obligare sub mortali, quia haec pœna iusta debet esse sed esse non possunt iusta nisi ob culpam grauissimam imponantur. Ergo Et de pena mortis docet Couarrus regul. peccatum, part. §. 5. num. Castro lib. 1. de lege penali cap. 5. document. 4. Valquez disp. 159. cap. 3. num. 23. Azot. lib. 5. c. 6. quæst. 1. Tol. summ. de peccato mortali, cap. 20. num. 4. Driedo lib. 2. de libertate Christiana, cap. 1. pos. 2. prop. 1. art. 3. col. 2. Bonacina disp. 1. q. 1. punct. 7. §. 4. n. 26. & 27. Thom. Sanct. Caiello supra Quid si obicias effractoribus carcere cauta fugiendi, haec pœna imponatur, & tamen, vt est communior sententia

sententia, culpam non committunt. Ergo non est signum sufficiens culpa moralis impositio harum penarum? Respondet Suarez, *sarr. lib. 5, cap. 4, num. 1.* talem penam vel non esse nimis grauem respectu talis perforsi, vel à republica iudicantem illa proportionatam ad coactionem necessariam pro tali prohibitione, & quasi ad defensionem sui iuris, & publicæ iustitiae. Sanchez, *lib. 6, cap. 4, n. 64.* responderet effectoribus carceris hanc penam imponi, quia lex præsumit culpam, aut quia sequuntur opinione affirmantem culpam committi in tali effractione.

12 Verum, ( si dicere licet quod sentio) probabilius existimo nullam pecuniam temporalem indicum esse sufficiens obligatum mortali ad actum, cui pena imponitur, docet, & latè probat Nauart, *lib. 1, c. 3, n. 57.* & seqq. Reginald, *lib. 15, n. 50.* Probo, quia potest optimè republika transgreditorum suorum legum obligare ad penam sustinendam, quin obliget sub culpa mortali in actu immediate ordinato. Quid enim vetera legem hoc modo statueri? Nam ad impositionem peccatum quantuvius gravis debet sufficere, si culpa politica, & ciuilis committatur, etiam non committatur mortaliter, custodibus enim mortuorum in bello les impoñit potest de vigilia sub pena vite, quin ad vigilandum sub morte obli geretur: neque tunc præsumit proprie pena, sed damnum. Exemplum item de pena imposta effactoribus carceris hanc partem videtur omnino confutare: nam vel illa pena flagellacionis, & infamie ob carcere effractionem imponitur à republica in defensionem sui iuris, & ne scilicet malefactores audent illud violare, quia in violatione culpa mortaliter committatur, sed eadem ratione potest de qualibet pena imposita: imponi inquam à republica in defensionem sui iuris, ne scilicet subditus audeat illud violare. Ergo impositio pena non agitculpam. Si dicas cum Sanchez præsumi à republica culpam, sustinendi non posse, quia adversus communem sententiam lex præsumit, non posse, in qua enim esset talis præsumptio. Neque stare potest legem præsumere culpam, & propter culpam, quam fecerit committi in effractione carceris, imponere penam flagellacionis. & i. famæ, & esse communem sententiam, & veriorum, nullam culpam mortalem ibi committi. Quocumque Vaquez, *disp. 159, cap. 3.* de nulla alia pena, nisi de pena mortis, & membrorum mortuatione existimat esse indicium sufficiens obligationis sub mortali. Sed, vt bene dicit Nauart, nihil speciale reperitur in pena mortis, & mortuationis, ratione eorum culpam mortalem debet necessario præsupponere, & ita de omnibus est uniformiter dicendum: contentit Philaret, *de officio Sacerdotis tom. 1, p. 2, lib. 3, c. 1.* dido 4.

13 Sed objeces, exponere se aliquem periculo mortis, vel mortuationis, est peccatum: sed tali periculo exponi, qui transgreditur legem, cui est imposta hæc pena. Ergo peccat.

Repondeo primo cum Nauart, negando transgredorem humani legis exponere se periculo mortis, quia potest ea circumspectione transgredi legem, ut penam exire. Secundo dico subite periculum mortis aliquando licere, si ex rationabili causa, sicut, potest enim aliquis ob aliquam grauem necessitatem fuisse, vel alterius transgredi legem prohibentem sub pena mortis, ne cibaria extrahant à ciuitate, & tunc non peccare, etiam si periculo mortis se exponat. Addo tertio horum obligationem ex lege naturali prouenient, quia tenemus fugere periculum mortis non ex vi legis posuisse.

Ex his inferet aliquis rectigia iusta non debet in conscientia, si lex penam imponat non solvantibus: sic Nauart, *cap. 12, n. 50.* & Angelus *verbo pedagium, num. 6.* & quidem si verbis præceptis suis immediatè directis ad solutionem rectigiam legeratur, nullo modo sustinenda est illa sententia, quia est præceptum de se iusta, & debita Regi: si vero non per verba præceptiva, sed indistincte statuantur, adhuc existimo esse solenda non in vi legis humanæ, sed in vi legis naturalis determinata illa ordinatio, & decreto Principis, iure naturali tenetur subditus ad Principem sustentationem concurretere: quo autem modo debent concurret: assignat Principis suo decreto. Facta ergo tali assiguratione debentur illa rectigia Principi, qui sunt eius, sicuti vendenti merces debet præmium à lege taxatum, neque ipse potest exquirere manus, neque illi minus reddi. quin pieceret contra iustitiam, & adversus legem naturalem prohibentem alienum accipere: & ita tenet Sanchez, *lib. 6, in Decal. cap. 4, num. 10.* Vaquez, *disp. 159, c. 2, n. 15.* Sylvestri, *verbo gabella, 3, q. 8, n. 12.* Castro, *lib. 1, de lege pan, c. 8.*

14 Refutat certe argumentis pro prima & secunda sententia, quatenus nostra aliud clamanter.

Ad priimum prime sententia concedo non esse vincula subditis imponenda absque necessitate: at cum legislator verbis præceptis virut, indicavit necessitatem duplice vinculo subditum ad obsecrationem legis alligare, & timore penæ, & horrore colere.

Ad secundum dico ex cognitione probabilitatis vtriusque opinionis non inferri subditos debilitatos, vel obligatos esse absoluit, sed solum sub probabilitate, quia probabilitatem

Ferd. de Castro Sam. Mor. Pars I.

non intendit tellere legislator, sed illam immoratam reliquere.

\* Ad tertium fateor consueitudinem esse optimam legum interpretarem: nego tamen esse talam consuetudinem in legibus latius verbo præceptivo; siquidem eam Doctores non agnoscunt.

Ad quartum & quintum respondeo non esse necessariam in legislatore humano cognitionem penarum externe: quia non imponit immediatè ab homine, sed à Deo propter transgressionem humani præcepti; & diuini in illo inclusi, ut in superiori puncto dictum est.

Ad ultimum concedo mihi interpretationem in dubio faciendam esse: at cum lex præceptuus verbis procedit, excludit dubium obligationis, & illam pro certo constituit.

Argumenta vero secunda sententia nostram primam conclusionem probant: at quatenus videntur aduersari secundæ, illis satisfaciendum est.

Ad primum dico de ratione legis esse obligationem in conscientia, vel actum immediate ordinatum, vel ad sustinendam penam propter eius transgressionem, si imponatur, ut dictum est.

Ad secundum dico penam regulariter imponer propter culpam mortalem: at aliquando propter solam ciuitalem, & politiam, sapientia enim conuenit republika cogere subditos solo timore mortis, ut contingit in religibus, in quibus virtute obedientia obligantur subditus acceperandi, seu non repugnanti de penas à superioribus imponendas ob transgressiones regulares.

Ad tertium nego esse expressam, vel tacitam probabilitatem, cum per verba communia, & indifferenter lex imponitur.

Ad quartum, diversitatem penarum prouenient ex diversitate culpæ moralis: sufficit, si adit diversa culpa, ciuilis, & politica.

#### P V N C T V M X V I .

An lex humana obliget cum periculo cuiuscumque gravis documenti.

- 1 Cum periculo vita lex humana obligare potest.
- 2 Declaratur, quando haec potestas principi data sit.
- 3 Respondeatur questioni sub distinctione, quando periculum non est annexum actioni præcepti.

**I** Ceterum est legem humanam te obligare posse ad actum, cui est periculum vita annexum: potes enim tempore petitis obligari assistere infirmis, & bello ingruente custodiare ciuitatem, quia bonum commune præferendum est particulari. Quocumque princeps, penes quem est potestas regendi populum potest te exponere periculo mortis, ne tota gens pereat, & taliter expostis tenebris subire illud periculum, quia si ab illo periculo, & præcepto te excusat posses, eo quod non videris eis magis obligatus, quam quilibet alius, non potest Princeps efficaciter prouidei eis bono communi. Ut ergo huic bono prouideat, obligaris obedire cum periculo vita facta affligatione. Nam elto arte affligationem, & præceptum non est obligatus specialiter, postea affligitione obligaris, sine dubio, & ita tenent alios referens Covart, *in cap. alma, 1, part. § 3, n. 9.* Soto, *lib. 1, de iustit. q. 6, art. 4,* in fine, Suar, *lib. 3, de legibus, c. 30, n. 4.* & est communis.

**2** Adiutendum tamen est haec potestatem non posse legilatores exercere, nisi cum bonum commune virget: itaque non potest legilator obligare subditos ad actum grauerit periculum, nisi id necessarium sit bono communi, quia res publica non est dominia vita suorum subditorum, sed gubernatrix: & iniqua est gubernatio, si vitam privatum periculo exponere, absque necessitate boni communis.

Dices sapientia ad conservandam alterius vitam, est necessarium alterius se periculo exponere. Ergo tunc potest res publica te obligare, ut tali periculo exponaris: præcepit si tua vita non sit ita res publica necessaria. Ex implum est in humano corpore, vbi membra unius principalis periculo exponuntur ob conservationem principiorum.

Relpondeo concilendo rotum easa, quo illius vita est res publica maximè necessaria, tua vero minime: neque hoc est exponere tuam vitam ob alterius vita conservationem, sed constitutionem boni communis: quia sic illuc alterius vita bono communis est necessaria, tua vero non. Adiutorio ratione non ob quamecumque convenientiam posse rem publicam te periculo vita exponere: est enim haec obligatio summa ardua, & difficultis, & ideo non facile imponenda, sed solum ob extream vel grauem boni communis necessitatem. Tu vero esto obligatus non sis exponere vitam ob alterius vita conservationem: poteris tamen id præstare, quia est opus magna charitatis, cedere proprio commodo temporali, ut alterius damnum vitetur: sic Suar, *lib. 3, de legib. c. 30, n. 10.*

I. 2. 3. Quod

DE  
ASTRO  
PALAD  
POM.